
R O M Â N I A                                                                                  

JUDETUL BISTRIȚA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea listei bunurilor din domeniul public al Comunei Feldru, mijloace fixe, 

aferente Serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Comunei Feldru care vor fi 

concesionate către Operatorul S.C. Aquabis S.A. Bistrița 

 

         Consiliul Local al Comunei Feldru, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință extraordinară din 

data de 14.10.2024 în prezența a 15 consilieri. 

         Având în vedere : 

         Finalizarea proiectului „Extinderea rețelei de apă și canalizare în comuna Feldru, județul 

Bistrița–Năsăud” implementat în baza contractului de finanțare nerambursabilă nr. C0720AM00021 

660600448/21.07.2017 și necesitatea emiterii  hotărârii consiliului local de transmitere în concesiune a 

rețelelor de apă-canal finalizate; 

         - Referatul de aprobare nr. 9463 din 14.10.2024  al Primarului comunei Feldru, cu privire la 

proiectul de hotărâre, în calitate de inițiator; 

         - Raportul de specialitate nr. 9464 din 14.10.2024  întocmit de Secretarul general al comunei 

Feldru prin care se propune aprobarea listei bunurilor din domeniul public al Comunei Feldru, 

mijloace fixe, aferente Serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Comunei Feldru care vor fi 

concesionate către Operatorul S.C. Aquabis S.A. Bistrița; 

         - Avizul nr. 9470 din 14.10.2024  al Comisiei pentru activități economico–financiare, amenajarea 

teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială din cadrul Consiliului local al comunei Feldru; 

         - Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 37 din 14.10.2024 privind aprobarea asumării de către 

Comuna Feldru prin Consiliu local Feldru a finanțării și implementării unor investiții la rețelele de apă 

și canalizare publice de pe teritoriul comunei Feldru 

         - Hotărârea Consiliului Local al comunei Feldru nr. 37 din 30.11.2007 privind constituirea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă şi de Canalizare în 

Județul Bistrița-Năsăud; 

         - Hotărârea Consiliului Local al comunei Feldru nr. 7 din 30.01.2014 privind aprobarea delegării 

gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și canalizare din comuna Feldru către S.C. Aquabis 

S.A. Bistrița; 

         -  Hotărârea Consiliului Local al comunei Feldru nr. 66/2023 privind atestarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Feldru, județul Bistrița – Năsăud 

         - Procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 10086 din 19.10.2021 privind lucrarea 

„Extinderea rețelei de apă și canalizare în comuna Feldru județul Bistrița – Năsăud”. 

         În conformitate cu : 

         - prevederile art. 10, art. 30 și art. 31
1
 din Legea nr. 51/2006, Legea serviciilor publice 

comunitare, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 17, art. 18, alin. (2), art. 21-24 și art. 41, alin. (1) din Legea nr. 241/2006 

privind serviciile publice de alimentare cu apă și canalizare, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 5 din Legea nr. 101/2006 privind Serviciul de salubrizare a localităţilor, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

         - prevederile art. 5, lit. b) şi c) şi art. 6, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 246/2006 pentru 

aprobarea Strategiei Naţionale privind accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilitate 

publică; 

         În  temeiul   prevederilor  art.  5, lit. cc), art. 129, alin. (2), lit. c) şi alin. (6), lit. a), art. 139, alin. 

(3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 - art. 199 şi art. 286 - art. 289 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

 

 



H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

         Art. 1. Se aprobă Anexa nr. 1 cu data de identificare ale bunurilor, parte a investiției „Extinderea 

rețelei de apă și canalizare în comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud” care este atașată și face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Se aprobă concesionarea bunurilor prevăzute la art. nr. 1 către S.C. Aquabis S.A. Bistrița, 

exclusiv pentru furnizarea serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare. 

         Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

comunei Feldru şi Compartimentul Financiar-contabil. 

         Art. 4. Hotărârea  se aduce la cunoștință publică se face în termen de 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect, prin publicare pe site-ul www.feldru.ro.  

         Art. 5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Feldru cu majoritate 

absolută, cu respectarea art. 5, lit. cc) şi art. 139 alin. (3), lit. g) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, respectiv cu un număr 

de 15 voturi „pentru” din numărul de 15 consilieri locali în funcție. 

         Art. 6. Prezenta  hotărâre se aduce la cunoștință publică şi se comunică, prin grija Secretarului 

general al comunei Feldru, cu: 

- Primarul comunei Feldru; 

- Compartiment Financiar-contabil; 

- A.D.I. Apă şi Canalizare Bistrița-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr. 1, judeţul Bistriţa-

Năsăud; 

- S.C. Aquabis S.A. Bistriţa, Bistriţa, str. Parcului, nr. 1, judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, judeţul 

Bistriţa-Năsăud. 

 

 

                    Președinte de ședință                          Contrasemnează secretar general 

                        Neamți Daniel                                                              Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

                                                        Nr. 38 din 14.10.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.feldru/


Anexa nr. 1 la HCL Feldru nr. 37 din 14.10.2024 
 

 

CENTRALIZATORUL MIJLOACELOR FIXE 

DE  NATURA  DOMENIULUI  PUBLIC AL COMUNEI  FELDRU CARE SE CONCESIONEAZĂ 

LA AQUABIS S.A. 
 

Nr. 

crt. 

Cod de 

clasificare 
Denumirea Bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau dării în 

folosință 

Valoare 

inventar 
Situația 

juridică 

actuală 

[lei] 

1 1.8.6. 
ADUCȚIUNE APĂ  Str. Pleșe - 643 m. 2021 143,013.80 

Domeniu 

public 

2 1.8.12. 
STAȚIE POMPARE APĂ  Str. Pleșe - 1 buc. 2021 53,431.55 

Domeniu 

public 

3 1.8.11. 

REZERVOR STOCARE 

APĂ 
Str. Pleșe - 1 buc. 2021 81,041.15 

Domeniu 

public 

4  1.8.12. 
STAȚIE DE HIDROFOR  

Str. Poderei- 1 buc. 

Str. Valea Secerului - 1 buc. 
2021 71,705.53 

Domeniu 

public 

5 1.8.6. 

REȚEA DISTRIBUȚIE 

APĂ  

Str. Rotarului, Pleșe, 

Tineretului, DN17D, 

Poderei, Valea Secerului - 

6444 m. 

2021 1,424,377.73 
Domeniu 

public 

6 1.8.6.  
BRANȘAMENTE APĂ 70 buc. 2021 212,733.03 

Domeniu 

public 

7 1.8.7. 

REȚEA DE 

CANALIZARE 

Str. Rotarului, Pleșe, 

Bradului, Salciei, 

Salcâmului , DN17D, 

Poderei , Valea Secerului - 

6534 m. 

2021 3,774,150.97 
Domeniu 

public 

8 1.8.12. 

STATII DE POMPARE 

SP1, SP2, SP3 

Str. Onițiului (SP3) - 1 buc. 

DN17D(SP1, SP2) - 2 buc 
2021 181,989.26 

Domeniu 

public 

9 1.8.7. 

RACORDURI 

CANALIZARE 
98 buc. 2021 295,945.14 

Domeniu 

public 

 

10 1.8.12. 

Ansamblu pompare, 2 

pompe 1.7 l/s; 110 mCA; 

2x4 kw; echipat cu tablou 

de automatizare si aparataj 

cf. spec 

Stație pompare apă Str.Pleșe 

– 1 buc. 
2021 49,980.00 

Domeniu 

public 

11 1.8.11. 

REZERVOR METALIC 

APA 50 MC UTIL, 

ECHIPAT + SENZORI 

NIVEL 

 Str. Pleșe – 1 buc. 2021 76,160.00 
Domeniu 

public 

12  1.8.12. 

Grup pompare, 2 pompe 

1.4 l/s; 50 mCA; 2x1.3 kw 

complet echipat 

 Str. Poderei - 1 buc. 2021 52,360.00 
Domeniu 

public 

13  1.8.12.  

Recipient de hidrofor cu 

membrana 1000 l; 10 bar 
Str. Poderei – 1 buc                 2021 8,925.00 

Domeniu 

public 

14 1.8.13. 
BMPT 2 buc. 2021 16,660.00 

Domeniu 

public 

15 1.8.6. 

Contor apa d=20 mm cu 

filtru 
70 buc. 2021 15,827.00 

Domeniu 

public 

16  1.8.12. Grup pompare 2 pompe Str. Valea Secerului – 1 2021 45,815.00 Domeniu 



0.65l/s; 650mCA, complet 

echipat 

buc. public 

17 1.8.12. 

Recipient de hidrofor cu 

membrana 300 l 
Str.Valea Secerului – 1 buc. 2021 5,355.00 

Domeniu 

public 

18   1.8.12. 

Container echipamente 

3x2, 4x2,7 m 
Str.Valea Secerului – 1 buc. 2021 28,203.00 

Domeniu 

public 

19 1.8.12. 

Ansamblu stație pompare 

ape uzate, 2 pompe 10 l/s; 

18 mCA cu tocator - SP1 

DN17D – 1 buc.  2021 57,120.00 
Domeniu 

public 

20  1.8.12. 

Ansamblu stație pompare 

ape uzate, 2 pompe 10 l/s; 

18 mCA cu tocator - SP2 

DN17D – 1 buc. 2021 57,120.00 
Domeniu 

public 

21  1.8.12. 

Ansamblu stație pompare 

ape uzate, 2 pompe 2 l/s; 

15 mCA cu tocator - SP3 

Str. Onițiului – 1 buc. 2021 42,840.00 
Domeniu 

public 

22  1.8.13. 
SEPARATOR 24KV/400 1 buc. 2021 7,735.00 

Domeniu 

public 

23  1.8.13. 

TRANSFORMATOR DE 

PUTERE 20/0.4 KV; 16 

KVA 

1 buc. 2021 101,150.00 
Domeniu 

public 

24  1.8.13. 

CADRU SIGURANTE 24 

KV 
1 buc. 2021 4,165.00 

Domeniu 

public 

25  1.8.13. 
BMPT 3 buc. 2021 24,990.00 

Domeniu 

public 

26  1.8.13. 
BMPT 2 buc.  2021 16,660.00 

Domeniu 

public 

 

 

                    Președinte de ședință                          Contrasemnează secretar general 

                        Neamți Daniel                                                              Beșuțiu Gavrilă 


